ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА

	Назив на министерство:
	Министерство за економија

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на закон за изменување на Законот за основање на Агенција за поддршка на претприемништвото на Република Македонија


	Одговорно лице и контакт информации:
	Блерим Златку
blerim.zllatku@economy.gov.mk 

	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 



	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република

      Македонија

 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија

          FORMCHECKBOX 
 Друго____ 

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	          Не 

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Да

          FORMCHECKBOX 
Не 

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	20.11.2017 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	/

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	/

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	   Декември 2017 година


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите 

Со Законот за основање на Агенција за поддршка на претприемништвото на Република Македонија
се уредува оснивањето, организирањето и функционирањето на Агенцијата за поддршка на претприемништвото на Република Македонија како и условите за именување на директорот на агенцијата. Имено, согласно позитивните одредби од законот за именување на директор, треба да ги исполнува и посебните услови за извршување на функцијата на која се избрани. Еден од посебните услови кој треба да биде исполнет е да имаат меѓународно признат сертификат за познавање на англиски јазик пропишано во член 12 став 3 од законот и да има положено психолошки тест и тест за интегритет пропишано во став 6 од истиот член. 
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Во членот 12 од Законот за основање на Агенција за поддршка на претприемништвото на Република Македонија се уредуваат условите и начинот на именување на директорот на Агенцијата. Како еден од условите за именување на директор е наведено и поседување на меѓународно признат сертификат за познавање на англиски јазик, при што се наведени следните сертификати ТОЕФЕЛ ИБТ најмалку 74 бода,  ИЕЛТС (IELTS) - најмалку 6 бода, ИЛЕЦ (ILEC) (Cambridge English: Legal) - најмалку Б2 (B2) ниво,  ФЦЕ (FCE) (Cambridge English: First) - положен или БУЛАТС (BULATS) - најмалку 60 бода и АПТИС-најмалку ниво Б2 се бара одложување на примената на овој услов за познавање на англиски јазик. Исто така во став 6 од истиoт член се бара и пологање на психолошкиот тест како услов за избор на директор. Во однос на психолошкиот тест, истиот е често користена алатка за проверка на психолошките карактеристики на кандидати за определени работни места, но проблем претставува фактот што во Република Македонија не постојат овластени правни лица кои располагаат со соодветен стручен кадар за развивање соодветни психолошки тестови за секоја различна работна позиција, вклучувајќи ги и избраните и именуваните лица, поради што овој услов се брише. 

2. 
Цели на предлог регулативата

Целта на предложеното изменување на законот е давање на одложено применување на членот 12 став 5 каде се пропишуваат посебните услови за поседување на меѓународни признати сертификати за активно познавање на англискиот јазик за избор на директор на агенцијата.  Исто така, со предложениот текст се брише ставот 6 од истиот член со што за избор на директор на агенцијата веќе нема да се бара положен психолошки тест и тест за интегритет.  
3.
Можни решенија (опции)

3.1          Опис на решението „не прави ништо“  

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Решението е во насока на: 

1. Упростување на процедурите за избор на директор на агенцијата во делот на психолошкиот тест и одложена примена на посебните услови за познавање на англиски јазик за избор на директор на агенцијата докажан со меѓународно признати сертификати согласно член 12 став 5 од законот.
Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија .
Намалување на финансиското оптоварување на кандидатите за именување на директори при докажување на условот за положен психолошки тест и тест за интегритет.
4.2
Фискални влијанија 

Нема
4.2 Социјални влијанија ,
Нема
4.3 Влијанија врз животната средина,

4.4 Нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

                                  Нема
                б)трошоци за почитување на регулативата 

Нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
                                 Извршени се консултации со релевантни претставници од јавниот сектор и следени се јавни дебати по одредени прашања преку користење на електронски интерактивни алатки достапни на ЕНЕР
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто,
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Со ова решение се врши упростување на процедурите за избор на директор на агенцијата во делот на психолошкиот тест и одложена примена на посебните услови за познавање на англиски јазик за избор на директор на агенцијата докажан со меѓународно признати сертификати согласно член 12 став 5 од законот.

                  6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

                                  Нема
6.3
Препорачано решение со образложение
Се предлага бришење на одредбите во законот во однос на процедурите за избор на директор на агенцијата во делот на психолошкиот тест и тестот за интегритет и се одложува примена на посебните услови за познавање на англиски јазик за избор на директор на агенцијата докажан со меѓународно признати сертификати согласно член 12 став 5 од законот до 1 септември 2018 година.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области,
                 Нема
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување,
                 Нема
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

                Агенција за поддршка на претприемништвото на РМ
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
8.
Следење и евалуација
8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови.
Зголемена ефикасност и ефективност при извршување на надлежностите на органите на агенцијата.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                             Државен секретар 

                                                                                                                                            Зоран Павловски 
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